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FREDERIKSBERG HAVE & SØNDERMARKEN  
 
Referat fra 4. Kontaktgruppemøde 
Den: 26.09.2007 kl. 19.00  – 20.30   
På Gartnergården i Frederiksberg have 

 
 Fra kl. 15.00-18.00 afholdtes Parktræf i Søndermarken.  
 
Deltagere:   

Vagn Göte 
Karsten Klintø   
Mogens Thiim 
Poul Holm med frue 
Erik Rasmussen  
Jens Hall Andersen  
Karsten Bundgaard  
Lars Friis, SES, 
Jens Balsby Nielsen, SES 
Julie Avery, SES  

 
 
Referat: 

Velkomst 
Slotsgartner Lars Friis bød velkommen til det. 4. møde i 
Kontaktgruppen for Frederiksberg have og Søndermarken.  
 
Flere af mødedeltagerne havde været i Søndermarken og oplevet 
det første officielle parktræf i Søndermarken, hvor der i et telt 
var opstillet plancher, det beskrev havens historie og de 
langsigtede planer for udvikling af haven. Især rundvisninger i 
haven var meget velbesøgte og det anslås at flere end 200 
mennesker deltog i arrangementet.  
 

Status for Projekter, 
Jens Balsby Nielsen beskrev status for fornyelse af legepladsen. 
Af økonomiske årsager er projektet blevet reduceret i omfang og 
tidsplanen er skredet. Pt. arbejdes med gennemførelse af 
anlægsarbejder henover vinteren med en genåbning i det 
tidligere forår 2008.  
 
Slots og Ejendomsstyrelsen har i samarbejde med Zoologisk 
have og deres medarbejdere afsluttet anlægsarbejderne i 

 



 

Frederiksberg Have. Selve byggeriet af Elefanthuset går fremad 
og bygningskroppene begynder at tegne sig i landskabet. Man 
forventer at byggeriet er færdigt i 2008. Stiændringerne i 
Frederiksberg Have er blevet godt modtaget af havens 
publikum. Der har ikke SES bekendt været kritiske røster vedr. 
gennemførelsen af anlægsgarbejderne i Frederiksberg Have.  
 
Indkig til det nye savanneareal i Zoo i Søndermarken er 
gennemført som planlagt med store glasruder, hvorigennem det 
er muligt at se ind i den hidtil lukkede del af Zoologisk have. 
Arbejdet med Flodhestehuset forløber planmæssigt. 
 
Karsten Bundgaard og Karsten Klintø beskrev status for 
belysningsprojektet på Frederiksberg Slot. Der er stadig et par 
udestående diskussioner vedr. driften af anlægget. I den videre 
proces vil SES blive inddraget i forbindelse med 
detailplanlægning af ledningsføring og placering af armaturer. 
 
Jens Hall og Karsten Klintø beskrev kort Frederiksberg 
Kommunes planer for fornyelse af Frederiksberg Runddel: 
Foreløbigt har politikerne bevilget penge til igangsætning af 
projekteringen af en omlægning af belægninger, fornyelse af 
belysningen og nye træer til pladsen. I det videre forløb vil der 
være en proces, hvor også SES inddrages i forbindelse med 
opstilling af funktionskrav samt dialog om den fremtidige brug 
af anlægget. I dette videre arbejde vil en diskussion af 
sammenhængen mellem Rundelen og Frederiksberg Have blive 
interessant, ligesom de forhåbentlig kan give en bedre 
fremtidige styring af arrangementer på pladsen samtidigt med at 
der er adgang til haven. Kontaktgruppen vil på det næste møde 
høre nærmere om dette projekt.  

 
Sommerens arrangementer 

Lars Friis beskrev kort de større arrangementer, der har været i 
Frederiksberg have. Havevandring i maj, blev gennemført i 
samarbejde med Frederiksberg Bladet var meget velbesøgt og 
søges gentaget næste år.  
 
Til leslåningsarrangementet på Kineserøen var der ikke så 
mange deltagere, men de som deltog var meget glade, ligesom 
at det gav en meget god pressedækning i Frederiksbergbladet. 
 
Sommerens Golden Days arrangement, hvor der overnattet et 
større antal udenlandske Soldater i Søndermarken forløb godt 
uden problemer eller skader på haven.  
 
Drift vintersæsonen 2007/2008 
Lars Friis beskrev kort processen vedr. planlægningen af 
skovning af farlige træer og udtyndninger af haves tætte 
skovpartier. I det tidlige efterår er det meget tydeligt hvilke 

 



 

træer der er angrebet af svampe og dermed kan betegnes som 
farlige. Disse træer registreres og de som betragtes som mest 
farlige udpeges til fældning i vinteren 2007/2008. 
 
Samtidigt med udpegning af de træer som skal fældes 
planlægges også de nyplantninger som søges gennemført i 
vinteren. Det betyder at fældninger også efterfølges af 
nyplantninger.  
 

Eventuelt 
Erik Rasmussen meddelte at han trækker sig fra kontaktgruppen 
og han meddeler via mail hvem der vil efterfølge ham i 
Kontaktgruppen.  
 

 
Næste møde og mødekalender  

Lars Friis indkalder til næste møde i Kontaktgruppen for 
Frederiksberg Have og Søndermarken. Næste møde planlægges 
gennemført til Marts 2008.  
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Lars Friis, Jens Balsby Nielsen  
Slots- og Ejendomsstyrelsen 

 


